
Kultovní  ponor:  poklady  Jacksonova  útesu
(část 2)
Jacksonův útes (Egypt): zábavní park pro potápěče s tobogány a pěti naprosto odlišnými oblastmi. V článku
popisujeme bohatství  a  krásu  Jacksonova  útesu,  charakterizujeme místo  a  upozorňujeme na  hrozící
nebezpečí. Poté, co jste si mohli přečíst článek věnovaný místům, která se nazývají Maják, Zahrada a
Severní Jackson, pojďme se podívat na další dva ještě zajímavější ponory Ras Goma  a Sella,  neboli
Pračka.

Jacksonův útes: Ras Goma
GPS: Místo začátku ponoru (pokud se liší od oblasti Severní Jackson)

 28° 0'42.41"N
 34°28'19.35"E

Úroveň: pokročilý/technický potápěč

Scenérie

Na severozápadní straně Jacksonova útesu v hloubce okolo padesáti metrů vystupuje stále ještě nedotčený
útes, který se postupně zvyšuje, až se na západní straně spojí s útesem Woodhouse. Jedná se o jeden z
pokladů Sharm el Sheikhu, i když potápěčská centra, která nejsou vybavena nafukovacím člunem, tento
ponor nabízejí velice zřídka.

Co je zde k vidění a kdy

Gigantické měkké korály, koráli z čeledi trnatcovitých a větevníci… Tento útes je celý pokrytý mořskými
houbami a malými korály! Často se zde setkáte s velkými kanici,  mořskými želvami,  mořskými orly,
velkými tuňáky a žraloky lagunovými. Méně často jsou pak k vidění žraloci kladivouni, žraloci spanilí a další
druhy žraloků a někdy také delfíni.

STRUČNÉ  INFORMACE

https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/kultovni-ponor-poklady-jacksonova-utesu-cast-2/
https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/kultovni-ponor-poklady-jacksonova-utesu-cast-2/
https://alertdiver.eu/cs_CZ/clanky/kultovni-ponor-poklady-jacksonova-utesu-cast-1/


Ponor můžete zahájit v blízkosti vraku Lara na severozápadní straně Jacksonova útesu. V případě, že jste
nezůstali příliš dlouho ve větší hloubce než 20 metrů, nebo pokud máte dostatek zásoby vzduchu, můžete
rovněž pokračovat v ponoru po tom, co jste absolvovali výlet dále od pobřeží při hledání kladivounů. Pokud
následujete proud mířící k jihu a kloužete v s jistým odstupem od západní strany Jacksonova útesu, v
určitém okamžiku spatříte,  že dno se začne mírně zvedat  a asi  v  padesáti  metrech se objeví  malé
vyvýšeniny.  Nejlepší  místo  k  pozorování  je  z  oblasti  nad  vyvýšeninami,  které  pokračují  směrem do
průplavu mezi Jacksonovým útesem a útesem Woodhouse a vytváří jakýsi útesový výběžek. Ve chvíli, kdy
jeho vnější strana začne strmě stoupat, ocitáte se v blízkosti průplavu. Nyní se můžete rozhodnout podle
proudů, zda se znovu vrátíte k nádherné mořské zahradě, nebo budete pokračovat směrem k západní
straně útesu Woodhouse, jehož svislá stěna v této oblasti nabízí velice pěkný pohled na množství měkkých
korálů.

VAROVÁNÍ

Nepotápějte se, pokud jsou na západní straně Jacksonova útesu a útesu Woodhouse vlny.1.
Pokud je proudění silné, mohou zde vlivem tvaru mořského dna vznikat silné turbulence.2.
Vzhledem k  hloubce  doporučujeme potápěčům technickou konfiguraci  výstroje  s  dostatečnými3.
zásobami vzduchu a dekompresními směsmi, především v případě, že zamýšlíte kombinovat
ponor s cestami do volného moře za žraloky kladivouny.
V každém případě zkuste dosáhnout maximální hloubky v první polovině ponoru.4.



Jacksonův útes: Sella/Pračka
GPS: Vstupní místo pro ponor z útesu Woodhouse

 28° 0'12.78"N
 34°28'3.23"E

Úroveň: odborník/pokročilý

Scenérie

Proudy  z  jihu  mají  podél  útesu  Woodhouse  dostatek  času  a  místa  nabrat  rychlost,  aniž  by  se  zde
vyskytovaly  přílišné  turbulence.  Je  zde  asi  kilometr  dlouhý  pás,  kde  rostou  větevníky  (madrepora).
Představte si silnou vrstvu měkkých korálů, která vyústí na louku malých mořských hub a korálů, které
vám připomenou květnatou  horskou  pastvinu  uprostřed  úžiny.  Pasou  se  zde  velká  zvířata  ošlehaná
bláznivými proudy, které se vyskytují mezi oběma útesy. Jedná se o ponor, kterého se zaměstnanci a
ředitelé potápěčských center na Sharm El-Sheikhu nejvíce obávají.

STRUČNÉ INFORMACE

Tento ponor je možný pouze v případě, že moře je klidné a proudy přicházejí směrem z jihu. Do vody
vstupujete na východní straně útesu Woodhouse hned za kaňonem. Pokračujete při neutrálním vyvážení
(trim) bez pomoci ploutví, podél oblasti plné kolonií korálů, měkkých korálů a vrcholků. Dno se nachází v
hloubce 13-18 metrů. Směrem ke konci útesu proud sílí a krajina se zahušťuje malými rohovitkami. Pokud
si myslíte, že jste právě dosáhli při unášení proudem nejvyšší rychlosti, tak jste na omylu. V místě, kde
zpola vynořený útes klesá pod hladinu, teprve tam začíná ta pravá horská dráha! Najednou máte pocit,
jako byste se dostali do pračky. Je lepší začít se ihned vyrovnávat, protože proudy, hlavně v případě, kdy
jsou na hladině vlny, vás budou tlačit směrem dopředu a do hloubky. Ve chvíli, kdy se ocitnete v „sedle“,
vás stoupající proudy začnou převalovat a mohou vás snadno oddělit od vašeho kolegy, nebo od celé
skupiny.  Pokud  vás  tyto  problémy  potkají,  je  lepší  okamžitě  se  dát  doleva,  zahnout  za  roh  útesu
Woodhouse a vrátit se na opačnou stranu. Pokud byste pokračovali, uplatní se Darwinův zákon evoluce:
jedná se o místo, kde žraloci číhají na rozptýlené a vyčerpané ryby, aby je mohli sežrat. Nejbezpečnější
místo je blízko dna, asi 30 metrů odtud. Na konci cesty vám bude připadat mírný svah, který stoupá k
Jacksonovu útesu, jako země zaslíbená.



VAROVÁNÍ

Nepotápějte se, pokud jsou na východní straně Jacksonova útesu vlny. I v případě, že plánujete1.
cestu okolo vrcholku útesu Woodhouse, nebo odbočku na volné moře směrem k Jacksonovu
kotvišti, proudy mohou být až drtivé a běžná svalová křeč vás může uvrhnout do mimořádně
nebezpečných oblastí, kde je záchranná akce velice problematická i za pomoci nafukovacích
člunů.
Všichni potápěči při tomto ponoru musí být vybaveni potápěčskou bójkou: je velice jednoduché2.
nechat se unést daleko od kolegy a celé skupiny.
Zcela nezbytné je, abyste ovládali práci se vztlakem a byli schopni zvládnout proudy. Přesto3.
mohou být podmínky natolik extrémní, že ani velké zkušenosti nestačí na to, abyste správně
dodrželi rychlost výstupu a bezpečnostní zastávky.

Poděkování

Velký dík patří Franzovi, Andree Zuccariové, Francescu Pipinovi a Adel Taher. Svými zkušenostmi velmi
přispěli k sepsání tohoto článku, neboť mi pomohli lépe pochopit tento útes a jeho zákonitosti. 


